³⁶ Exod. xx, 12.

(32) *Ἐπὶ τῆς ψυχῆς*. Sic codices mss. et editio Anglic. Deest præpositio in aliis.

(33) *Καὶ μὴ πρακτέων*. Hæc addita ex tribus Regiis, Clarom. 2, Bigot. et Angl.

nec corpora attingunt, nec corporum facultates. Quod si vitiosos motus animabus proprie affligere supplicia in solas animas conferre, longe iniquissimum

22. *Virtus et vitium non solius animæ sunt; ergo nec merces soli proponitur animæ.* — Ad hæc quomodo non absurdum virtutem et vitium ne cogitari quidem separatim posse in anima (virtutes enim, hominis virtutes esse novimus, et oppositam eis vitiositatem non animæ a corpore separatæ aut per seipsam existentis), horum autem mercedem aut pœnam in animam solam ferri? Aut quomodo possit quis in anima sola fortitudinem et constantiam vel cogitatione informare, quæ nec mortis metum habet, nec vulneris, nec abscissionis membrorum, nec damni aut cruentorum verberum, nec orti ex ejusmodi rebus doloris et ex dolore miseræ? Quomodo continentiam et temperantiam, nulla eam cupiditate ad cibum aut coitum aut alias voluptates et oblectationes trahente, nec ulla re alia aut intrinsecus perturbante, aut extrinsecus stimulante? Quomodo prudentiam, non subjectis ei agendis rebus aut non agendis, eligendis aut fugiendis, nec ulla omnino insita ei motione aut naturali ad aliquid faciendum impetu? Quomodo autem animabus omnino justitia congruat vel erga se invicem, vel erga aliud quidquam ejusdem aut diversi generis, cum non habeant, nec unde, nec per quæ, nec quomodo pro meritis aut pro rationum paritate æqua distribuant, excepta Dei reverentia et observatione; ac præterea nec impetum aut motionem habeant ad usum propriarum rerum, et abstinentiam alienarum, si quidem usus eorum quæ sunt secundum naturam, aut abstinentia in iis spectatur, qui ita nati sunt ut possint uti: anima autem nec ulla re possit, ac propterea ne illa quidem quæ dicitur propria

23. *Leges non soli animæ ponuntur; ergo nec præmia.* — Atque illud quidem omnium maxime a ratione alienum est, sancitas quidem leges conferre in homines, observatæ autem aut violatæ legis mercedem in solas vertere animas. Nam, si qui leges recepit, is etiam merito violatæ legis pœnam recipiet, leges autem recepit homo, non anima per se ipsa; hominem etiam oportet peccatorum pœnam sustinere, non animam per seipsam. Siquidem non animabus præcepit Deus, ut abstineant rebus ad eas nihil atinentibus, velut adulterio, cæde, furto, rapina, ignominia in parentes, ac omni generatim cupiditate, quæ injuriam et damnum proximo infert. Neque enim illud: *Honora patrem tuam et matrem*³⁶, animabus solis convenit, cum eis ejusmodi **335** nomina non conveniunt; neque enim

(34) *Ἡ τῆς ἀποχῆς*. Reg. 3 et Bigot. καὶ τῆς ἀποχῆς.

(35) *Ἰδιοπραγίας*. Reg. 3 δικαιοπραγίας.

(36) *Τὴν μητέρα*. Addunt σου Clarom. 2 et Reg. 3.

animæ ab animabus gignuntur, ut patris et matris appellationem sibi asciscant, sed homines ab hominibus. Neque igitur illud: *Non machaberis* ²⁷, de animabus dicatur decenter aut cogitetur, cum inter eas non sit masculi et feminæ discrimen, nec ulla ad coitum habitas aut appetitus. Nullus autem cum sit appetitus, neque etiam coitus fieri potest. Apud quos autem nullus est coitus, neque etiam legitimus est coitus, quod est matrimonium. Ubi autem nihil est loci legitimæ consuetudini, neque etiam inconcessus alienæ uxoris appetitus et cum ea consuetudo locum habere potest. Sed nec furtum aut avaritia cum interdicuntur, id animabus convenit. Neque enim indigentes sunt earum rerum, quibus qui indigent, propter naturalem indigentiam aut usum, furari solent aut per vim rapere, velut aurum aut argentum, aut animal, aut aliud quidpiam eorum quæ ad victum aut vestitum aut usum apta sunt. Inutile enim est immortalis naturæ quidquid ab indigentibus, tanquam utile, appetitur. Sed uberiores de his rebus disputationem iis dimittamus qui singula diligentius considerare volunt, aut vehementius dimicare cum adversariis. Nobis autem, cum satis sint quæ modo dicta sunt et quæ his consentanea resurrectionem astruunt, in iisdem diutius immorari non jam tempestivum sit. Neque enim nihil prætermittere ex iis quæ dici possunt, propositum nobis est, sed summatis his, qui adsunt, indicare quid de resurrectione sentiendum sit, et argumenta, quibus hoc dogma nititur, ad audientium facultatem accommodare.

24. *Proprius hominum finis esse debet, qui nec in indolentia nec in voluptatibus reponi potest.* — Examinate autem aliquatenus his quæ proposita fuerant, jam superest ut et argumentum, quod ex sine ducitur, consideremus; jam illud quidem ex his, quæ dicta sunt, exstans atque elucens, tantumque examinis et accessionis requirens, quantum opus est, ut non videamur ex his quæ modo dicta sunt, immemoratam aliquid relinquere et materiam aut susceptam ab initio divisionem lædere. Illorum ergo in gratiam et eorum qui has in res incumbunt, præclarum fuerit hoc tantummodo observare, nempe et eorum quæ a natura constituta sunt, et eorum quæ arte fiunt, proprium cuiusque finem esse debere: quod quidem nos communis omnium notio docet, ac res ante oculos positæ testantur. An non enim videmus alium esse agricolis, alium medicis propositum finem, ac rursus alium eorum quæ